. MRG — Campos de Lages

Este documento fornece um conjunto de informacGes para a microrregido de Campos de Lages
que fica localizada na mesorregido Serrana do estado de Santa Catarina. Para informacdes de

outras microrregides e para o conjunto do estado (Cligue aqui).

Populagdo Total: 284.115 habitantes
Populagdo Rural: 79.249 habitantes

Populagdo Urbana: 204.866 habitantes

Municipios: Anita Garibaldi, Bocaina do Sul, Bom Jardim da Serra, Bom Retiro, Campo Belo do
Sul, Capdo Alto, Celso Ramos, Cerro Negro, Correia Pinto, Lages, Otacilio Costa, Painel,

Palmeira, Rio Rufino, Sdo Joaquim, Sao José do Cerrito, Urubici, Urupema.
Extensdo territorial: 15.725,6 km?

Densidade Demografica: 18,07 habitantes/km?

PIB per capita: RS 19.268,65 por pessoa

Fonte: IBGE, 2014.
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Preco médio ao produtor dos principais produtos agricolas da microrregiao

VARIACAO
PRODUTO UNID. MEDIDA Nov/2017 | Out/2018 Nov/2018 ANUAL (%)
Feijao carioca sc 60 kg 90.00 80.00 84.74 -5.85
Feijdao vermelho sc 60 kg 160.00 160.00 160.00 0.00
Feijao preto sc 60 kg 120.00 120.00 120.00 0.00
Milho amarelo sc 60 kg 27.50 34.75 32.47 18.09
Soja industrial sc 60 kg 64.58 77.77 73.08 13.16
Trigo superior PH78 sc 60 kg 32.95 40.59 39.63 20.29
Boi gordo (pagamento em 20 dias) Arroba 152.00 159.00 159.00 4.61
Leite — posto na propriedade [ #N/D 1.18 1.16 #N/D
Fonte: Epagri/Cepa. (Levantamento de Precos Agricolas)
Produgdo da fruticultura da microrregido — Safra 2014/15
N. de Area Produtividade Preco
Fruta produtores  Area total colhida Produgdo média médio VBP
(unid.) (ha) (ha) (t) (kg/ha) (R$/kg) RS
Magas 2.783 12.319 11.876 438.125 352.000.000
Maga Fuji 6.856 6.764 238.342 35.237 0,80 191.000.000
Macga Gala 5.463 5.112 199.783 39.081 0,81 161.000.000
Maga (Outras) 66 66 2.052 31.091 0,75 1.529.200
Ameixa 83 374 354 5.852 16.536 1,40 8.177.180
Pera 27 301 265 3.909 14.779 2,00 7.823.400
Uvas 130 417 401 3.567 9.254.836
Uva Vinifera 314 307 1.916 6.243 3,38 6.476.200
Uva Comum 103 94 1.651 17.564 1,68 2.778.636
Caqui 20 33 33 366 11.091 1,22 447.100
Laranja 38 65 40 350 8.750 0,44 152.340
Quivi 17 35 31 249 8.032 1,53 380.700
Péssego/nectarina 4 8 7 120 17.143 1,44 172.697
Goiaba-serrana 13 9 9 61 6.703 3,51 214.000
Tangerina 14 12 12 59 4917 0,81 47.754
Mirtilo 18 9 9 27 2.925 14,12 384.000
Limdo 1 0 0 2 10.000 1,20 2.405
Amora 2 0 0 2 9.500 2,90 5.508
Total 13.648 13.103 454.741 380.591.120
Fonte: Epagri/Cepa, 2016.
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Pecuaria: Bovinos — 2015

Microrregiao Origem Municipio Origem

Campos de Lages Anita Garibaldi

Bocaina do Sul

Bom Jardim da Serra

Bom Retiro

Municipio Destino
Balnedrio Gaivota
Balnedrio Pigarras
Curitibanos

llhota

Lages

Laurentino

Pedras Grandes
Pinheiro Preto
Pouso Redondo
Rancho Queimado
Rio do Sul

Taid

Timbo

Biguacu

Brago do Norte
Ituporanga

Lages

Laurentino

Lauro Muller

Luis Alves

Otacilio Costa
Porto Belo

Pouso Redondo
Rancho Queimado
Rio do Sul

Sdo Jodo do Itaperiu
Tijucas

Brago do Norte
Curitibanos

Itajai

Lauro Muller

Luis Alves
Maracaja

Orleans

Pedras Grandes
Porto Belo

Pouso Redondo
Rio Fortuna

Santo Amaro da Imperatriz
Sdo Jodo do Itaperiu
Sdo Joaquim

Sao Ludgero
Tubardo
Urussanga
Biguacgu

Imbuia

Ituporanga

Lages

Laurentino

Luis Alves

Otacilio Costa
Porto Belo
Rancho Queimado
Rio do Sul
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Total
54
20
16
43

116
14
15
13

147
11

117
30
19
35
20

50
42

156
242
39

22
52
187
120
11

10
436
32
113
94
22
69
50

24
147
51
22
19
131
162
46
44
17
342
68
189
31
60
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Microrregiao Origem Municipio Origem
Campos de Lages Bom Retiro

Campo Belo do Sul

Capao Alto

Celso Ramos

Cerro Negro

Municipio Destino
Santo Amaro da Imperatriz
Sdo Jodo do Itaperiu
Sdo Joaquim
Tijucas
Timbo
Balneario Pigarras
Curitibanos
llhota
Itajai
Lages
Laurentino
Luis Alves
Orleans
Otacilio Costa
Pedras Grandes
Rancho Queimado
Rio do Sul
Rio Fortuna
Santa Cecilia
Santo Amaro da Imperatriz
Sdo Jodo do Itaperiu
Sao Joaquim
Sao Ludgero
Taid
Tijucas
Brago do Norte
Curitibanos
Imbuia
Itajai
Lages
Laurentino
Lauro Muller
Luis Alves
Orleans
Pedras Grandes
Porto Belo
Pouso Redondo
Rio do Sul
Rio dos Cedros
Rio Fortuna
Santa Cecilia
Santo Amaro da Imperatriz
Sao Jodo do Itaperiu
Sdo Joaquim
Taid
Tijucas
Capinzal
Celso Ramos
Pinheiro Preto
Rio Fortuna
Timbo
Curitibanos
Imbuia
Itajai
Laurentino
Luis Alves
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Total
472
232

10
777
28
22
131
84
63
11
132
73
29
26
92
285
504
11

77

22
42
388
459
19
91
10
28
239
60

549

82
120
53
124
447
43
161
49
149
46
378
562
151
11
31
13

174
22
22

138

210
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Microrregiao Origem Municipio Origem
Campos de Lages Cerro Negro

Correia Pinto

Lages

Otacilio Costa

Municipio Destino
Pedras Grandes
Rancho Queimado
Rio do Sul

Rio Fortuna

Santa Cecilia

Sdo Jodo do Itaperiu
Taid

Tijucas

Timbo

Brago do Norte
lIhota

Imbuia

Itajai

Lages

Laurentino

Luis Alves

Orleans

Otacilio Costa
Porto Belo

Santo Amaro da Imperatriz
Sdo Jodo do Itaperiu
Sao Joaquim

Taio

Tijucas

Biguacgu

Brago do Norte
Curitibanos

llhota

Imbuia

Itajai

Lages

Laurentino

Luis Alves

Orleans

Otacilio Costa
Pedras Grandes
Porto Belo

Pouso Redondo
Rancho Queimado
Rio do Sul

Rio dos Cedros
Rio Fortuna

Santa Cecilia
Santo Amaro da Imperatriz
Sdo Jodo do Itaperiu
Sao Joaquim

Taié

Tijucas

Braco do Norte
Imbuia

Ituporanga
Laurentino
Orleans

Otacilio Costa
Pouso Redondo
Rio do Sul
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38
234
97
20
66
59
45
69
58
88
426
29
25
521
247
65
42
22
49
57
15
51
150
94
16
138
231

30
112
1313
191
1073
133
127
112
671
441
119
1158
338
45
456
689
2509
39
899
1056
21
82
21
144
15
707
171
713
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Campos de Lages

Municipio Origem
Otacilio Costa

Painel

Palmeira

Rio Rufino

Sao Joaquim

Municipio Destino
Santa Cecilia

Sdo Jodo do Itaperiu
Taid

Brago do Norte
Curitibanos

Lages

Laurentino

Luis Alves

Porto Belo

Pouso Redondo

Rio do Sul

Rio Fortuna

Santa Cecilia

Santo Amaro da Imperatriz
Sdo Jodo do Itaperiu
Sao Joaquim

Taid

Tijucas

Lages

Laurentino

Luis Alves

Otacilio Costa

Rio do Sul

Rio Fortuna

Sdo Jodo do Itaperiu
Sao Joaquim

Sdo Ludgero

Taid

Tijucas

Ituporanga

Orleans

Porto Belo

Rio do Sul

Sdo Jodo do Itaperiu
Timbo

Biguacgu

Brago do Norte
Curitibanos

Imbuia

Itajai

Lages

Laurentino

Luis Alves

Maracaja

Orleans

Pedras Grandes
Porto Belo

Pouso Redondo

Rio do Sul

Rio Fortuna

Santa Cecilia

Santo Amaro da Imperatriz
Sao Jodo do Itaperiu
Sdo Joaquim

Sdo Ludgero

Taid

42

10

147
126
51
348
176
234
84
16
62
16
854
116
34
161
122
24
56
291
36
11
21

11
370

55
21
16

55
551
57
18
177

23
1648
20
51
27
74
118
143
374
20
1136
90
1345
50
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Microrregiao Origem
Campos de Lages

Campos de Lages Total
Fonte: Cidasc.

Municipio Origem
Sao Joaquim

Sao José do Cerrito

Urubici

Urupema

Municipio Destino
Tijucas

Tubardo
Urussanga

Brago do Norte
Canelinha
Curitibanos

Lages

Luis Alves
Maracaja

Orleans

Otacilio Costa
Pedras Grandes
Pinheiro Preto
Pouso Redondo
Rio do Sul

Rio dos Cedros
Rio Fortuna
Santa Cecilia

Sdo Jodo do Itaperiu
Sdo Joaquim

Sdo Ludgero

Taio

Tijucas

Brago do Norte
Imbuia
Laurentino

Luis Alves
Orleans

Otacilio Costa
Pedras Grandes
Rio do Sul

Rio Fortuna
Santo Amaro da Imperatriz
Sdo Jodo do Itaperiu
Sdo Joaquim
Tijucas

Timbo

Biguagu
Curitibanos

Lages

Luis Alves

Porto Belo

Pouso Redondo
Rio Fortuna
Santa Cecilia

Sao Jodo do Itaperiu
Sao Joaquim
Tijucas

Tubardo
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472
42

24
33
137
463
205
15
172

33
22
26
206
63
186
46
231
141
40
83
248
80
20
152
28
45

29
90

992
40
130
49
182

28

227
263

82

25

40

17

74

277

11
43.458



Microrregiao Origem

Campos de Lages

Campos de Lages Total
Fonte: Cidasc.

Microrregiao Origem

Campos de Lages

Campos de Lages Total
Fonte: Cidasc.

Pecuaria: Suinos — 2015

Municipio Origem
Bocaina do Sul
Correia Pinto

Lages

Otacilio Costa

Municipio Destino
Urubici

Santa Cecilia
Presidente Getulio
Rio do Sul
Presidente Getulio
Rio do Sul

Pecudria: Frangos — 2015

Municipio Origem

Bom Retiro

Lages

Sao José do Cerrito

Municipio Destino
Cocal do Sul
Tijucas

Lages

Sdo José do Cerrito

* CEPA
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22
2.875
165
306
20
285
3.673

64.300
5.346
681.276
2.284
753.206



e! MRG - Campos de Lages

Empresa de Pesquisa Agropecuaria e Extensdo Rural de Santa Catarina — EPAGRI
Centro de Socioeconomia e Planejamento Agricola - CEPA
Rod. Admar Gonzaga, 1.486 - Itacorubi - 88034-000 - Florianépolis - SC
Tel. (48) 3665.5000

http://www.cepa.epagri.sc.gov.br/

Gerente do Centro de Socioeconomia e Planejamento Agricola - Epagri/Cepa

Reney Dorow

Coordenagao

Glaucia Padrao

Elaboracao
Edila Gongalves Botelho

Glaucia Padrao

Equipe Técnica de Apoio

Marcia Mondardo

Rogério Goulart Jr.

Cleverson Buratto — Tubardo (UGT 8)

Evandro Uberdan Anater — Joagaba (UGT 2)
Getllio Tadeu Tonet — Canoinhas (UGT 4)

Gilberto Luiz Curti — Chapecé (UGT 1)

Saturnino Claudino dos Santos — Rio do Sul (UGT 5)
Elvys Taffarel- Sdo Miguel do Oeste (UGT 9)

2= cePA -,
§9n b b ol Sl g


http://www.cepa.epagri.sc.gov.br/



